
РЕШЕНИЕ  

СОВЕТА АЛЕКСАНДРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

от 06.08.2024 года                                    № 136-191-С 
 

«О внесении изменений в решение Совета Александровского сельского 

поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области  

от «14» июля  2021 г. № 51-71-С «Об утверждении Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства в Александровском 

сельском поселении Жирновского муниципального района 

Волгоградской области» 
 

В соответствии с Федеральными законами от 31.07.2020 № 248-ФЗ  

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле  

в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на 

основании письма государственно-правового управления Аппарата 

Губернатора Волгоградской области от 11.07.2024 года №19-5/9833, в 

соответствии с Уставом Александровского сельского поселения, Совет 

Александровского сельского поселения, 
  

РЕШИЛ:  
 

         1. Внести следующие изменения в Положение о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства в Александровском сельском поселении 

Жирновского муниципального района Волгоградской области, утвержденное  

решением Совета Александровского сельского поселения Жирновского 

муниципального района Волгоградской области  от «14» июля  2021 г. № 51-

71-С (далее – Положение): 

 

       1.1. в пункте 1.4. Положения слово «создания» заменить на слово: 

«использования»; 

 

      1.2. в пункте 1.10 Положения слова: «и (или) через региональный портал 

государственных и муниципальных услуг», исключить; 

  

      1.3. пункт 2.4. Положения изложить в новой редакции: 

 

       «2.4. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска 

осуществляется Контрольным органом ежегодно на основе сопоставления 

его характеристик с утвержденными критериями риска. 



        В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории 

риска, он считается отнесенным к категории низкого риска.»; 

 

        1.4. пункт 2.5. Положения изложить в новой редакции: 

 

       «2.5. Контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня 

поступления сведений о соответствии объекта контроля критериям риска 

иной категории риска либо об изменении критериев риска принимает 

решение об изменении категории риска объекта контроля.»; 

 

         1.5. пункт 2.6. Положения, исключить; 

 

         1.6. пункт 2.7. Положения, исключить; 

 

          1.7. пункт 3.4 Положения дополнить пунктами 3.4.7 - 3.4.10 

следующего содержания: 

 

        «3.4.7. Контролируемое лицо вправе обратиться в контрольный орган с 

заявлением о проведении в отношении его профилактического визита (далее 

также – заявление контролируемого лица). 

         3.4.8. Контрольный орган рассматривает заявление контролируемого 

лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного 

заявления и принимает решение о проведении профилактического визита 

либо об отказе в его проведении с учетом материальных, финансовых и 

кадровых ресурсов контрольного органа, категории риска объекта контроля, 

о чем уведомляет контролируемое лицо. 

         3.4.9. Контрольный орган принимает решение об отказе в проведении 

профилактического визита по заявлению контролируемого лица по одному 

из следующих оснований: 

         1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве 

заявления о проведении профилактического визита; 

         2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления контролируемого 

лица контрольным органом было принято решение об отказе в проведении 

профилактического визита в отношении данного контролируемого лица; 

         3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления контролируемого 

лица проведение профилактического визита было невозможно в связи с 

отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 

либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 

повлекшими невозможность проведения профилактического визита; 

        4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 

должностных лиц контрольного органа либо членов их семей. 

        3.4.10. В случае принятия решения о проведении профилактического 

визита по заявлению контролируемого лица контрольный орган в течение 

двадцати рабочих дней согласовывает дату проведения профилактического 



визита с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 

фиксирование такого согласования, и обеспечивает включение такого 

профилактического визита в программу профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.»; 

 

         1.8. подпункт 3 пункта 4.2.1. Положения изложить в новой редакции:  

 

         «3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков 

преступления или административного правонарушения направить 

соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со 

своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять 

меры по привлечению виновных лиц к установленной законом 

ответственности»;  

 

        1.9. подраздел 4.4. раздела 4 Положения изложить в новой редакции: 

 

        «4.4. Внеплановые контрольные мероприятия 

         4.4.1. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся в виде 

документарных и выездных проверок, инспекционного визита, рейдового 

осмотра, наблюдения за соблюдением обязательных требований, выездного 

обследования.  

        4.4.2. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии 

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного 

мероприятия Контрольный орган разрабатывает индикаторы риска 

нарушения обязательных требований.  

        Индикатором риска нарушения обязательных требований является 

соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, которые сами 

по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой 

степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

        4.4.3. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен 

приложением 3 к настоящему Положению.  

        4.4.4. Внеплановые контрольные мероприятия, за исключением 

внеплановых контрольных мероприятий без взаимодействия с 

контролируемыми лицами, проводятся по основаниям, предусмотренным 

пунктами 1, 3-5 части 1 статьи 57 Федерального закона № 248-ФЗ. 

        4.4.5. В случае, если внеплановое контрольное мероприятие может быть 

проведено только после согласования с органами прокуратуры, указанное 

мероприятие проводится после такого согласования.»; 



 

1.10. в абзаце первом пункта 5.2. Положения слова: «и (или) 

региональных порталов государственных и муниципальных услуг», 

исключить; 

 

1.11. в пункте 5.21 Положения слова: «и (или) региональных порталов 

государственных и муниципальных услуг», исключить; 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего Положения оставляю за собой.  

 

 

Глава Александровского  

сельского поселения                                                                     Р.С.Алекперов   

 
 

 


